
 
 

 

          Cerignola, 09/10/2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DEL LICEO SCIENTIFICO “A. EINSTEIN” DI CERIGNOLA 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTI l’art. 36 comma 2, lettera b e l’art. 95 commi 4 e 5  del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI  il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 e il D. Lgs. n.  56 del 19/4/2017 recante “Disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR)  e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 per la realizzazione di laboratori 
per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave 
digitale, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e successive note di correzione e 
precisazione.  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” ed, in 
particolare, Azione 10.8.1 – “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”, sotto-azione 

LICEO SCIENTIFICO A. EINSTEIN
C.F. 81003730710 C.M. FGPS08000E
 SEGR - SEGRETERIA

Prot. 0002541/U del 09/10/2018 11:27:19Progetti PON FESR FSE



 
 

 

10.8.1.B1– “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base (lingue, matematica, 
scienze, ecc.); 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 24 del 15/01/2018 di approvazione della candidatura 

dell’Istituto di cui  all’avviso 37944 del 12/12/2017 – FESR - Laboratori innovativi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 15/01/2018 di approvazione della candidatura 

dell’Istituto di cui  all’avviso 37944 del 12/12/2017 – FESR - Laboratori innovativi  

VISTE le note MIUR prot. n. AOODGEFID/9999 del 20/04/2018 e prot. n.AOODGEFID/9869 del 
20/04/2018 e la nota U.S.R. Puglia Ufficio I - prot. n. AOODRPU 0012637 del 30/04/2018 di 
autorizzazione progetto e impegno di spesa del progetto FESR cod. 10.8.1.B1-FESRPON-PU-
2018-146  a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 13/01/2016 con la quale è stato approvato il 

PTOF per l’a.s. 2016/2019 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 09/02/2018 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTA la delibera n. 29 del 08/06/2018 di assunzione in bilancio del progetto autorizzato cod. 

10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-146  - “In Europa con un click”, CUP I37D18000210007; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di contratti di lavori, servizi e forniture sotto la 

soglia comunitaria, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2006 e delle procedure comparative, ai sensi 

dell’art. 34 del D.I. 44/2001, prot. n. 2990/A32 del 08/11/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite CONSIP spa 

(art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove 

queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da 

affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e 

rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTE le linee guida dell’AdG per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, in particolare il secondo punto del Box 3 pag. 10 – 

Quando è possibile acquistare al di fuori di Consip; 

CONSIDERATO che il progetto in questione si caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e 

servizi non facilmente scorporabili, dei quali taluni non sono presenti in convenzione 

Consip, e un loro scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento;  

VISTA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze; 

VISTA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 

forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. e di 

concludere il progetto entro il 28/02/2019; 

 



 
 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte e integrante del presente atto,  
 

 

DECRETA 

Art. 1 - Oggetto 

È indetta la procedura in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs.50/2016, per 

l’affidamento della fornitura di beni e servizi ai fini della realizzazione di un laboratorio professionalizzante 

in chiave digitale – LABORATORIO “THE LANGUAGE WORLD” all’interno della sede centrale del Liceo 

Scientifico “A. Einstein” di Cerignola (Fg) come da progetto “In Europa con un click”.  

La fornitura sarà acquisita a seguito di Richiesta di Offerta sul MEPA (RDO) con invito di almeno 5 operatori 

economici individuati mediante indagine di mercato effettuata nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione. 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio utilizzato per l’aggiudicazione dell’appalto di cui all’art. 1 è quello dell’offerta al prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016.  

Art. 3 - Importo 

L’importo complessivo stimato a base di gara della fornitura di cui all’art. 1  è di euro 23.910,00 

(ventitremilanovecentodieci/00) iva compresa. 

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 

(quinto d’obbligo) “la stazione appaltante qualora in corso di esecuzione si rende necessario un aumento o 

una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 

all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste dal contratto originario”.  

 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e montata entro 45 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. La conclusione del progetto non potrà comunque superare la data del 

28/02/2019. 

Art. 5 - Approvazione atti allegati 

Si approva il disciplinare di gara RDO. 

 



 
 

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, l’incarico di  Responsabile 

del Procedimento è stato assunto dal Dirigente Scolastico Loredana Tarantino. 

La presente determinazione viene assunta, in conformità della normativa vigente in materia, quale 

“Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata  sul portale web e all’albo digitale dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott.ssa Loredana TARANTINO) 


		2018-10-09T08:27:51+0000
	TARANTINO LOREDANA




